
LLAATTVVIIJJAASS  MMAAIIZZNNIIEEKKUU  BBIIEEDDRRĪĪBBAA  
                                     Reģ.nr.40008006016 

                               Konta Nr.LV34 UNLA 0001 0007 0069, kods UNLALV2X, 

                                          Lizma iela 5, Rīga LV-1006 

                                   tālr.: 26191106, e-pasts: birojs@maizniekubiedriba.lv      
 

 

1 

 

    Latvijas Maiznieku biedrības (LMB) biedriem, 

 sadarbības partneriem un potenciālajiem dalībniekiem 
 

 

 

Rīgā, 2023. gada decembris 

LMB 2023. gada darbības plāns un izpilde 

 
Biedrības mērķi: 

1. apvienot maizes ražotājus un izejvielu piegādātājus, lai veicinātu maizes ražošanas 

nozares attīstību un perspektīvas, risinot biedru kopīgās problēmas un pārstāvot to 

kopīgās intereses valsts pārvaldes un citās institūcijās 

2. veicināt un popularizēt veselīgu dzīves veidu uzturā lietojot maizi un maizes 

produktus 

3. sekmēt maiznieka amata attīstību un celt tā prestižu   

4. saglabāt un nodot jaunajai paaudzei sentēvu maizes cepšanas tradīcijas 

Biedrības uzdevumi: 
1. sekmēt likumdošanas pilnveidošanu un uzlabošanu maizes ražošanas nozarē, 

sadarbojoties ar valsts iestādēm un nevalstiskajām organizācijām (dalība 

konsultatīvo padomju darba grupās u.c.) 

2. sekmēt pētījumu izvēršanu, kas veicinātu nozares attīstību un inovitāti 

3. veicināt maiznieka amata saglabāšanu un attīstību, izstrādājot un realizējot 

apmācības programmas un pasākumus (meistarklases, konkursi, semināri, 

Maiznieka amata zeļļa un meistara diploma iegūšana u.c.) 

4.  informēt sabiedrību par sentēvu maizes cepšanas tradīcijām, šodienas 

aktualitātēm, tendencēm un problēmām nozarē, rīkojot izglītojošas konferences, 

seminārus, meistarklases, konkursus un piedaloties izstādēs, degustācijās, 

izbraukumu pasākumos u.c. aktivitātēs  

5. sniegt konsultācijas nozares attīstības jautājumos, rīkot kopīgus pasākumus biedru 

saliedēšanai un komunikācijai (apmācības, semināri, mācību kursi un lekcijas u.c. 

formu pasākumi) 

 

Realizētie plānotie pasākumi, darbības LMB mērķu un uzdevumu 

izpildei 2023. gadā: 
 

I. Apvienot maizes ražotājus un izejvielu piegādātājus, lai veicinātu maizes 

ražošanas nozares attīstību un perspektīvas, risinot biedru kopīgās 

problēmas un pārstāvot to kopīgās intereses valsts pārvaldes un citās 

institūcijās: 



LLAATTVVIIJJAASS  MMAAIIZZNNIIEEKKUU  BBIIEEDDRRĪĪBBAA  
                                     Reģ.nr.40008006016 

                               Konta Nr.LV34 UNLA 0001 0007 0069, kods UNLALV2X, 

                                          Lizma iela 5, Rīga LV-1006 

                                   tālr.: 26191106, e-pasts: birojs@maizniekubiedriba.lv      
 

 

2 

 

 

1. Dalība Pārtikas rūpniecības nozaru ekspertu padomē (NEP) – apstiprināts 

audzēkņu skaits pārtikas nozares programmās profesionāli tehniskajās 

skolās; dalība Erasmus+ programmas maza mēroga partnerības projekta 

profesionālās izglītības sektorā "Sadarbības stiprināšana starp 

institūcijām, kas koordinē nozaru ekspertu padomju darbu Baltijas 

valstīs" – noslēguma pasākumā Ogres tehnikumā (OT); dalība LDDK 

NEP padomju konferencē 16.04.23.; sadarbībā ar LPUF, LOSP 

noorganizēta NEP konference ’’Pieaugušo profesionālas izglītības 

iespējas iesaistītajām pusēm sadarbojoties’’ OT 19.10.23.; apstiprināts 

tehnologa inženiera standarts  

2. Dalība sadarbības organizācijās LOSP un LPUF - ikmēneša pārstāvju un 

padomes, LOSP valdes sēžu ietvaros  

3. G.Dukas dalība SIA ‘’Latvijas Pārtikas kompetences centrs’’ darbībā, 

vērtējot pētniecības projektu pieteikumu izpildi (EK finansējums) 

4. 17.01.23. Saeimā atkārtoti iesniegta vēstule ar LMB lūgumu rast iespēju 

finansiāli atbalstīt iniciatīvu – Latvijas skolās un pirmskolas mācību 

iestādēs ieviest bezmaksas rudzu rupjmaizes programmu, piedāvājot 

katru dienu audzēkņiem šķiedrvielām bagātu, veselīgu, no vietējiem 

graudiem ražotu rudzu rupjmaizes šķēli, kopā ar ZM veikti aprēķini 

pilotprojektam iniciatīvas sakarā 

5. Dalība ZM darba grupā ‘’Pārtikas marķējums’’ – aktuālā informācija ES 

Regulas Nr. 1169/2011 ietvaros par informācijas sniegšanu patērētājiem 

6. Sniegts viedoklis ZM par MK not. Nr.514 par pārtikas izplatīšanu pēc 

derīguma termiņa (13.01.23.); par MK not. projektu par dzeramā ūdens 

nekaitīguma un kvalitātes prasībām (14.01.23.); atzinums par derīguma 

termiņa ‘’Ieteicams līdz’’ lietošanu; EFSA par vidējo sāls saturu LV 

maizēs pēc EK pieprasījuma 

7. Turpinās darbs pie VM, LPUF, LTRK Sadarbības memoranda par 

pārtikas produktu sastāva uzlabošanu ar mērķi  uzlabot iedzīvotāju uztura 

paradumus, veicinot Latvijā izplatīšanai paredzēto pārtikas produktu, kas 

ir ar samazinātu piesātināto taukskābju, pievienotā cukura un sāls 

daudzumu, pieejamību iedzīvotājiem, dalība gada nogalē Veselības 

Ministrijas organizētajā konferencē augstāk minētā sakarā, piedaloties 

Veselības ministram, LPUF vadībai un ražotāju uzņēmumu pārstāvjiem 

8. Nolasītas lekcijas ‘’Minimālās higiēnas prasības pārtikas uzņēmumā’’ –

SIA ‘’Alta S’’ Alūksnes maizes ceptuvē un SIA ‘’Floras Maiznīca’’ 

darbiniekiem 



LLAATTVVIIJJAASS  MMAAIIZZNNIIEEKKUU  BBIIEEDDRRĪĪBBAA  
                                     Reģ.nr.40008006016 

                               Konta Nr.LV34 UNLA 0001 0007 0069, kods UNLALV2X, 

                                          Lizma iela 5, Rīga LV-1006 

                                   tālr.: 26191106, e-pasts: birojs@maizniekubiedriba.lv      
 

 

3 

 

9. Gada sākumā LMB sagatavoja dokumentu par SIA ‘’Lāči’’ pieteikumu 

Zemkopības ministrijas konkursam ‘’Sējējs’’ nominācijā  ‘’Gada 

uzņēmums pārtikas ražošanā 2023’’, 13.10.23. ‘’Sējēja’’ balvas 

pasniegšanas ceremonijā Hanzas Peronā Normunds Skauģis saņēma 

balvu augstāk minētajā nominācijā 

10. Sniegts LMB viedoklis Konkurences Padomei par soda procentu 

piemērošanu likumā par Negodīgas mazumtirdzniecības prakses 

aizliegumu, kā arī KP nodota informācija par nesamērīgi gariem  

procesiem no mazumtirgotāju puses, gan saskaņojot ražotāju produkcijas 

cenu maiņas, gan nekomunicēšanu ar piegādātājiem, izvērtējot saasināto 

situāciju pārtikas sektorā un pieaugošās mazumtirdzniecības cenas, 

Konkurences padome (KP) noslēgusi olu, zivju, piena, gaļas, graudu un 

maizes produktu tirgus uzraudzības II daļas pētījumu par graudu un 

maizes produktu tirgu 

11.  Sniegts LMB viedoklis LPUF par eksportu maizes nozarē, ZM 

izstrādājot nosacījumus ‘’Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē’’  

12.  Pēc 2 gadu pārtraukuma (Covid 19 pandēmijas dēļ), pateicoties 

veiksmīgai sadarbībai ar LPUF, no 11.-14. aprīlim realizēts maiznieku 

mācību brauciens uz Puratos Garšas un inovācijas centru Spānijā, Gironā 

ar atbalstu 50-70% (atkarībā no uzņēmuma lieluma) ES projekta ietvaros 

13.  08.06.23. notika izbraukuma LMB valdes sēde SIA ‘’Lāči’’ par 

biedrības finansiāli neatkarīgu darbības turpināšanu un attīstību  

14.  Notikušas LMB tikšanās, pārrunājot maizes nozares jautājumus 

22.03.23. ar Zemkopības ministru D.Šmitu un 27.10.23. – ar jauno 

Zemkopības ministru A.Krauzi  

15.  Sniegtas konsultācijas biedriem par regulas Nr. 1169/2011 par pārtikas 

produktu informācijas sniegšanu patērētājiem 

16.  08. decembrī norisinājās LMB svinīgais pasākums/biedru kopsapulce 

‘’LMB 30 darbības gadu jubileja’’ pēc biedrības ilggadējā sadarbības 

partnera SIA ‘’Gemoss’’ uzaicinājuma un atbalsta, kopsapulces ietvaros 

notika LMB valdes vēlēšanas nākošajam 2 gadu periodam līdz 2025. 

gada nogalei, ievēlētie valdes locekļi – A.Balodis, N.Skauģis, 

A.Rudmiezis, V.Kanopa, A.Sedmalis un valdes priekšsēdētājs (no 

ievēlēto valdes locekļu sastāva) - K.Zemešs 

17.  Gada nogalē LMB pārcēlās uz jaunām biroja telpām AS ‘’Dobeles 

Dzirnavnieks’’ administrācijas ēkā, Lizuma ielā 5, Rīgā (bij. Rīgas 

Dzirnavnieks)  

 

 



LLAATTVVIIJJAASS  MMAAIIZZNNIIEEKKUU  BBIIEEDDRRĪĪBBAA  
                                     Reģ.nr.40008006016 

                               Konta Nr.LV34 UNLA 0001 0007 0069, kods UNLALV2X, 

                                          Lizma iela 5, Rīga LV-1006 

                                   tālr.: 26191106, e-pasts: birojs@maizniekubiedriba.lv      
 

 

4 

 

 

II. Veicināt un popularizēt veselīgu dzīves veidu uzturā lietojot maizi un 

maizes izstrādājumus: 

III. Sekmēt maiznieka amata attīstību un celt tā prestižu: 

 

1. Dalība Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikumā gala pārbaudes 

eksāmenos, kvalifikācijas iegūšanas eksāmenu komisijā, tehnikuma 

organizētajos konkursos žūrijas darbā 22.-23.02.23. Starptautiskos 

konkursos VET – V.Kanopa un I.Sokolova, 30.03.23. GTĪ seminārs Skils 

2. LMB dalība dialogā ‘’Bērnu ēdināšanas sistēmas transformēšana Latvijā’’, 

kas notika 10.05.23. Laurenču sākumskolā, Siguldā, piedaloties ZM, IZM, 

VARAM un VM ministriem, pārstāvjiem, plašam iesaistīto un ieinteresēto 

lokam no ražotāju, mācību iestāžu, augstskolu, NVO u.c. puses 

3. Dalība ikgadējā pasākumā XXIII ‘’Jelgavas Piena, maizes un medus svētki – 

2023’’ (JPMMS) š.g. 26. augustā Jelgavā, Hercoga laukumā, LMB 

sadarbībā ar Jelgavas Amatu vidusskolas audzēkņiem, AS ‘’Dobeles 

dzirnavnieks’’ Maizes teltī; Siera dienas ietvaros ar biedrību ‘’Siera klubs’’ 

un Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru (LLKC), popularizējot 

LV īpašos produktus, kas aizsargāti ES 

4. Dalība Agroresursu un ekonomikas institūta (AREI) Zinātnieku naktī 

29.09.23., popularizējot atsevišķas maizes šķirnes no institūtā 

selekcionētiem graudiem 

5. Dalība semināros sadarbībā ar biedrību ‘’Siera klubs’’ – Ogres, Kuldīgas, 

Kandavas un Rīgas tūrisma un radošās industrijas tehnikumos: biedrības 

‘’Siera klubs’’ semināros ‘’Meistara diena’’- prezentācijas par jaunumiem 

maizes nozarē/produktu degustācija, kā arī LV īpašo ES aizsargāto produktu 

popularizēšana (30.05.23., 26.09.23., 09.11.23. Carnikavas 

Novadpētniecības muzejā) 

6. 24.08.23. dalība Preses konferencē, mediju pasākumā viesnīcā ‘’Pulman Old 

Riga City’’izstādes ‘’Rīga Food 2023’’ ietvaros, pārstāvot ražošanas 

uzņēmumus ar to jaunajiem produktiem, dalība izstādē Nacionālajā 

kopstendā, maiznieku ekspozīcijā ‘’Latvijas maize’’, dalībnieki - SIA Dona, 

SIA Lāči, SIA Hanzas Maiznīca, SIA Puratos Latvia’’, SIA Lanordija un 

SIA N.Bomja maiznīca ‘’Lielezers 

7. Sadarbībā ar SIA ‘’Puratos Latvia’’ kolēģiem 18.10.23. noorganizēts 

pasākums ‘’Puratos Ieraugu  bibliotēkas 10 gadu jubileja’’ Ulbrokas 

bibliotēkā ‘’Ulbrokas Pērle’’ 

8. Publikācijas medijos (DB, AS ‘’Latvijas Mediji’’ – Latvijas Avīze, LV 

bizness, LVRadio4, 2), sniegta informācija par graudu, graudu pārstrādes 



LLAATTVVIIJJAASS  MMAAIIZZNNIIEEKKUU  BBIIEEDDRRĪĪBBAA  
                                     Reģ.nr.40008006016 

                               Konta Nr.LV34 UNLA 0001 0007 0069, kods UNLALV2X, 

                                          Lizma iela 5, Rīga LV-1006 

                                   tālr.: 26191106, e-pasts: birojs@maizniekubiedriba.lv      
 

 

5 

 

produktu un maizes cenām, ievērtējot situāciju maizes nozarē, raksti par 

maizi, tās vērtību, maizes ražotājiem, biedrību un pasākumiem nozares 

popularizēšanā izdevniecības ‘’Saimnieks.lv’’ žurnālā ‘’Saimnieks’’ 

9.  Izglītojoši materiāli, pasākumu vizualizācija un apraksti, video un foto 

montāžas par maizes ražošanu, maizniekiem, par maizes veselīgumu un 

pielietojumu LMB sociālajās vietnēs - FB, mājas lapā un Instagram. 
 

IV. Saglabāt un nodot jaunajai paaudzei sentēvu maizes cepšanas tradīcijas 
 

1. Rezultējusies LMB iniciatīva par  saistīto ienākumu atbalstu zemniekiem par 

populācijas šķirnes rudzu ‘’Kaupo’’ aizsardzību un  audzēšanu, saņemti 39 

iesniegumi atbalstam no graudaugu audzētājiem, iniciatīva turpināsies arī 

2024. gadā, cerot uz lielāku atsaucību un iespēju saņemt atbalsta 

maksājumus  

2. 10.02.23. Latvijas Amatniecības kameras (LAK) gada balle, Maiznieka 

amata zeļļa diplomu saņēma Silvija Skrodere no Londonas, uzraudzības 

meistars – Aigars Opihtins, jaunais zellis piepulcējies LMB apakšstruktūrai 

‘’Maiznieka Amata brālība’’  

3. Visa gada garumā LMB sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un 

izglītības centru popularizēja Eiropā aizsargāto Latvijas īpašos produktus 

dažādos pasākumos – JPMMS, semināros profesionāli izglītojošajās skolās, 

izstādēs u.c. LMB pārstāvēja Salinātās rudzu rupjmaizes un Sklandraušu 

ražošanas uzņēmumus un to produkciju, 06.11.23. piedalījās informatīvajā 

seminārā ‘’Par aktualitātēm pārtikas kvalitātes shēmu jomā ES aizsargāto 

produktu ražotājiem un grupām’’, definējot 2024. gada mērķus un 

uzdevumus  

4. Dalība Starptautiskajā Skillman konferencē 26.09.23. Ogres tehnikumā ar 

ES aizsargāto LV īpašo produktu degustāciju 

5. 20.12.23. Maiznieku Amata brālības pārstāvji maiznieka amata meistari 

pieņēma meistardarbu un eksāmenu Kuldīgas tehnikuma ilggadējām 

skolotājām maizes un konditorejas sektoros Dacei Šēnai un Dacei 

Šimkevicai, Maiznieka amata meistara diplomus viņas saņems 2024. gada 

sākumā LAK Gada pasākumā 

6. 05.01.2024. plānots maiznieka amata zeļļa eksāmens SIA ‘’Lāči’’ 

maizniekiem – Inetai Pūcei un Kristapam Lācim, Maiznieka amata zeļļa 

diplomus viņi saņems 2024. gada sākumā LAK Gada pasākumā. 

 

 
 

 



LLAATTVVIIJJAASS  MMAAIIZZNNIIEEKKUU  BBIIEEDDRRĪĪBBAA  
                                     Reģ.nr.40008006016 

                               Konta Nr.LV34 UNLA 0001 0007 0069, kods UNLALV2X, 

                                          Lizma iela 5, Rīga LV-1006 

                                   tālr.: 26191106, e-pasts: birojs@maizniekubiedriba.lv      
 

 

6 

 

 

LMB biedri: 

 

1. 10.06.23. savu darbību pārtrauca SIA ‘’Kuldīgas maizes ceptuve’’ un 

līdz ar to pārtrauca darbību biedrībā 

2. 20.12.23. LMB pārstāvji tikās ar SIA ‘’Pārsa’’ vadību (Kuldīgas maizes 

ceptuves ēku, tehnoloģiju u.c. 2023. gada jūnijā iegādājās uzņēmējs 

G.Rozenfelds) par atkal pievienošanos LMB, jautājums ir procesā 

3. Septembra beigās LMB saņēma iesniegumu, ka ar 2023.gada 2.oktobri 

AS Hanzas maiznīcas  izstājas no Latvijas Maiznieku biedrības, 

pamatojoties uz Lantmannen Unibake grupas, kā sastāvā ir uzņēmums, 

lēmuma 

4. Gada nogalē LMB saņēma iesniegumu no SIA ‘’Liepkalni’’ par atkal 

pievienošanos biedrībai, tā ar 01.12.23. maiznīca ir pilntiesīgs LMB 

biedrs. 

 

Uz doto brīdi LMB apvienojušies 11 maizes ražošanas uzņēmumi un 2 

maiznieku sadarbības partneri – SIA’’Puratos Latvia’’ un Orkla Group SIA 

‘’Lanordija’, kopā = 13 biedri 
 

 

Latvijas Maiznieku biedrības 

   Valdes priekšsēdētājs                         Kārlis Zemešs 

 
 

 

Sagatavoja:  

LMB izpilddirektore  

Gunta Duka 


